

Số: 33 /BC- CĐCSTV

Khánh Hòa, ngày 18 tháng 12 năm 2024

**BÁO CÁO TỔNG KẾT PHONG TRÀO THI ĐUA CỦA
CĐCSTV TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM KHÁNH HÒA NĂM 2024**

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH:

1. Tình hình cán bộ, viên chức và người lao động:

Stt	Nội dung	Có mặt đầu kỳ		Tăng trong kỳ		Giảm trong kỳ		Có mặt cuối kỳ (15/12/2024)	
		Tổng	Nữ	Tổng	Nữ	Tổng	Nữ	Tổng	Nữ
1	Viên chức và người lao động	29	18	01	01	03	02	27	17
2	Đoàn viên công đoàn	28	18	0	0	03	02	25	16
3	Thành viên BCH	03	01	0	0	01	01	02	0

- Tổng số VC, NLĐ: hiện nay 27 người (trong đó nữ: 17 người chiếm 63%)
- Tổng số Đoàn viên công đoàn: 25 người (trong đó nữ: 16 người chiếm 64%)
- Tổng số Cán bộ công đoàn: 02 người (trong đó nữ: 0 người)
- Đảng viên 10 người (trong đó nữ 04 người chiếm 40%).
- Chất lượng VC, LĐ:
 - + Đại học: 24 người chiếm 88,89%
 - + Cao đẳng, Trung cấp : 01 người chiếm 3,7%
 - + Trung học phổ thông: 02 người chiếm 7,4%

2. Thuận lợi, khó khăn:

a) Thuận lợi

Hoạt động của công đoàn được sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Công đoàn cơ sở và chi bộ Trung tâm Dịch vụ việc làm. Đặc biệt đã xây dựng được môi đoàn kết thân ái, thương yêu giúp đỡ, tôn trọng lẫn nhau giữa các đoàn viên trong công đoàn. Đó là nguồn nội lực lớn nhất cho việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

b) Khó khăn

Do đặc thù công tác chuyên môn của Trung tâm là tiếp đón người lao động thường xuyên trong giờ hành chính, nên việc tổ chức các hoạt động phong trào đoàn thể có huy động số lượng lớn đoàn viên tham gia khó khăn.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN

1. Công tác tham gia quản lý, đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng, chăm lo đời sống của đoàn viên và người lao động

Công đoàn phối hợp với Chính quyền chuẩn bị tổ chức Hội nghị viên chức, người lao động năm 2024 trong quý I năm 2025. 100% đoàn viên công đoàn nhất trí với các chỉ tiêu và đề ra Nghị quyết về công tác năm 2025. Thông qua Đại hội củng cố lại tổ chức và hoạt động của ban Thanh tra nhân dân, xây dựng Quy chế phối hợp giữa đơn vị và công đoàn. Tại Đại hội đoàn viên được tham gia xây dựng bổ sung quy chế dân chủ, quy chế thi đua khen thưởng, quy chế chi tiêu nội bộ cho phù hợp với tình hình mới theo hướng nâng cao đời sống cho đoàn viên công đoàn. Kiểm tra và giám sát việc thực hiện chế độ chi tiêu theo quy chế khoán chi, chế độ chính sách, chăm lo đời sống vật chất cải thiện điều kiện làm việc của viên chức, người lao động.

Xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân năm 2024. Tổ chức các đợt thi đua Mừng Đảng, Mừng Xuân năm 2024, có 100% đoàn viên công đoàn tích cực tham gia, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Công đoàn CSTV Trung tâm Dịch vụ việc làm Khánh Hòa trong năm có tham gia tích cực các hoạt động do Công đoàn cấp trên phát động như:

Công đoàn tham gia ký kết thi đua trong khối sự nghiệp xã hội với các chỉ tiêu phấn đấu cụ thể, đăng ký các danh hiệu thi đua trong năm và vận động các đoàn viên công đoàn thực hiện các danh hiệu thi đua đã đăng ký. Gắn các chỉ tiêu thi đua vào các đợt phát động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm.

Ban chấp hành đã xây dựng ban hành văn bản và thực hiện Quy chế phân công nhiệm vụ trong BCH, Quy chế hoạt động, Quy chế chi tiêu Tài chính và Quy chế phối hợp giữa Thủ trưởng cơ quan và BCH Công đoàn CSTV Trung tâm DVVL Khánh Hòa. Công đoàn duy trì thường xuyên tổ chức sinh hoạt đoàn viên Công đoàn 01 lần/tháng. Thực hiện nghiêm chỉnh công tác Đoàn vụ như: có sổ ghi chép biên bản của CDCSTV, sổ danh sách đoàn viên, sổ công văn đi đến.

Công đoàn CSTV Trung tâm Dịch vụ việc làm Khánh Hòa phối hợp với Chi bộ, chính quyền tổ chức Hội nghị viên chức, người lao động năm 2023 vào ngày 28/12/2023 theo đúng quy định.

Công đoàn CSTV Trung tâm Dịch vụ việc làm Khánh Hòa trong năm có tham gia tích cực các hoạt động do Công đoàn cấp trên phát động như: Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) gắn với 82 năm ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng (28/01/1941-28/01/2024) tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân năm 2024. Tổ chức kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế phụ nữ (8/3/1910-8/3/2024) cho tập thể viên chức người lao động tham gia dã ngoại tại Galina Hotel & Spa, Nha Trang vào ngày 8/3/2024; tham gia Hội thi cắm hoa do Công đoàn Cơ sở Sở LĐTBXH tổ chức vào ngày 5/3/2024.

Tặng quà cho các cháu là con của VC-NLĐ nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/06.

Tham gia hội thi Tiểu phẩm "Chủ tịch công đoàn CSTV giỏi" chào mừng 79 năm ngày thành lập ngành LĐTB&XH (28/8/1945-28/8/2024) đạt giải khuyến khích.

Tổ chức cho đoàn viên công đoàn, viên chức, người lao động đi tham quan và nghỉ dưỡng tại khu du lịch Aquamarine Resort Hotel Cam Ranh trong hoạt động kỷ niệm ngày thành lập ngành 28/8 và 02/9 vào ngày 24/8/2024.

Tổ chức tặng bánh Trung thu cho VC-NLĐ tại Trung tâm nhân dịp Tết trung thu năm 2024.

Tổ chức cho đoàn viên công đoàn, viên chức, người lao động đi giao lưu sinh hoạt tại Intercontinental Nha Trang ngày 16/10/2024 nhân kỷ niệm ngày phụ nữ Việt Nam ngày 20/10.

Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho đoàn viên nữ trong tháng 12/2024.

Công tác kiểm tra và giám sát luôn được thực hiện nghiêm chỉnh đối với việc thực hiện chế độ chi tiêu theo quy chế khoán chi, chế độ chính sách, chăm lo đời sống vật chất cải thiện điều kiện làm việc của viên chức, người lao động. Hoàn thành vận động 100% đoàn viên công đoàn tham gia đóng góp các quỹ do Công đoàn cấp trên phát động.

2. Tổ chức các phong trào thi đua

Công đoàn đã phối hợp với Chính quyền xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại Trung tâm, quy chế phối hợp giữa Công đoàn và Chính quyền.

Triển khai thực hiện các phong trào thi đua gồm: xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa năm 2024, “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ VC-NLĐ, phong trào: “Lao động giỏi”, “Lao động sáng tạo”. Tham gia với chính quyền ký kết thi đua khôi đơn vị sự nghiệp xã hội. Thực hiện Chỉ thị 05 của Thủ tướng Chính phủ thực hiện 8 giờ vàng ngọc trong công việc, không sử dụng thời giờ làm việc vào việc riêng, không đi muộn về sớm, không uống rượu bia trước, trong giờ làm việc. Vận động viên chức, người lao động thực hiện văn hoá công sở, thực hiện không hút thuốc lá trong phòng làm việc.

3. Công tác tổ chức

Công đoàn luôn quan tâm chú trọng việc xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh. Phát hiện và bồi dưỡng những Đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Chi bộ xem xét kết nạp, đồng thời tham mưu, giới thiệu những cán bộ Công đoàn có phẩm chất và năng lực cho Đảng và chính quyền lựa chọn bố trí làm cán bộ quản lý ở các vị trí thích hợp cụ thể như sau:

Trong năm 2024, BCH Công đoàn Trung tâm đã thực hiện thủ tục trình CDCS cấp trên ban hành quyết định kết nạp cho 01 người lao động chính thức gia nhập tổ chức Công đoàn Việt Nam; đã phối hợp với Chi bộ tổ chức kết nạp được 03 đảng viên mới trong đó có 02 đảng viên được tổ chức kết nạp tại địa chỉ đỏ (Khu lưu niệm chiến thắng Vườn Gòn – Đá Bàn, Ninh Sơn, Ninh Hòa, Khánh Hòa vào ngày 31/7/2024).

4. Công tác nữ công

BCH Công đoàn Trung tâm luôn bám sát chương trình công tác Nữ công trong năm của Công đoàn cơ sở Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Khánh Hòa từ đó xây dựng chương trình, đăng ký thi đua và tham gia thực hiện đầy đủ các hoạt động phong trào, sinh hoạt công đoàn nhân dịp các ngày lễ cụ thể như sau: Ban nữ công trong năm 2024 đã xây dựng tổ chức kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế phụ nữ (8/3/1910-8/3/2024) cho tập thể viên chức người lao động nữ tham gia dã ngoại tại Galina Hotel & Spa, Nha Trang vào ngày 8/3/2024; tham gia Hội thi cắm hoa do Công đoàn Cơ sở Sở LĐTBXH tổ chức vào ngày 5/3/2024.

5. Công tác tài chính và hoạt động kinh tế

Thực hiện công tác thu, chi ngân sách cụ thể, rõ ràng theo quy chế chi tiêu của Công đoàn, thực hiện công khai tài chính được niêm yết tại bang thông tin của Trung tâm như sau:

Năm 2024: + Năm 2023 chuyển sang 5.240.000đ

+ Tổng thu: 23.140.000đ

+ Tổng chi: 24.442.906đ

Hoạt động xã hội từ thiện, đóng góp các quỹ năm 2024 cụ thể như sau

Quỹ Bảo trợ trẻ em	540.000
Quỹ Mái ấm công đoàn	540.000
Quỹ Vì người nghèo	1.650.000
Hoạt động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”	405.000
Đóng góp tặng quà Tết Nhâm Dần năm 2023 cho đối tượng chính sách, hộ nghèo và hỗ trợ phát triển sản xuất xã Khánh Nam, Khánh Vĩnh	858.000
Ủng hộ xây nhà cho người nghèo theo NQ	2.700.000
Ủng hộ khắc phục bão số 3 (CDCS phát động)	1.250.000
Ủng hộ khắc phục bão số 3 (Sở vận động)	8.680.838
Ủng hộ tết Nhân ái	1.250.000
Tổng cộng	17.873.838

6. Hoạt động kiểm tra

CĐCSTV Trung tâm đã chấp hành tốt Điều lệ Công đoàn Việt Nam cũng như về tài chính công đoàn theo đúng quy định. Trong năm, Ban kiểm tra đã thực hiện việc kiểm tra cụ thể như sau:

Ban kiểm tra công đoàn có xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện kiểm tra, giám sát trong năm 2024. Hàng quý trong năm trong Ban kiểm tra Công đoàn đều nghiêm túc tiến hành việc kiểm tra hoạt động với các nội dung chính như: việc chấp hành điều lệ Công đoàn Việt Nam; tài chính công đoàn và nghiệp vụ sổ sách Đoàn và Ban thanh tra Nhân Dân đã thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách đối với VCNLD, chú trọng giám sát việc thực hiện các chế độ BHYT, BHXH, nâng lương, khen thưởng, chế độ ốm đau, thai sản, việc sử dụng quỹ phúc lợi, thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ. Qua kiểm tra kết quả cho thấy 100% người lao động được ký kết hợp đồng lao động, 100% được đóng BHXH, BHYT và BHTN.

III. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC TRONG NĂM 2024

Công đoàn CSTV Trung tâm Dịch vụ việc làm Khánh Hòa xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” năm 2024.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2025

Phát huy những kết quả đạt được, CĐCSTV Trung tâm Dịch vụ việc làm Khánh Hòa xây dựng nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 như sau:

1. Phối hợp với Chính quyền phát động thi đua toàn thể cán bộ, CCVC ra sức phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ, kế hoạch công tác năm 2025.

2. Triển khai thực hiện các hoạt động, nhiệm vụ chính trị của CĐCSTV Trung tâm Dịch vụ việc làm Khánh Hòa. Phối hợp với chính quyền tổ chức tốt Hội nghị CBCCVC năm 2025.

3. Phối hợp với chính quyền xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh, tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng cơ quan đơn vị vững mạnh.

4. Tổ chức tuyên truyền các hoạt động chào mừng các ngày Lễ lớn trong năm: Ngày đền ơn đáp nghĩa 27/7, Ngày thành lập Ngành LĐ 28/08, Quốc Khánh 2/9, Ngày phụ nữ Việt Nam 20/10. Phát động hưởng ứng, tham gia nhiệt tình các hoạt động phong trào văn hóa, thể thao, vui chơi, kỷ niệm... do Công đoàn cấp trên phát động nhằm xây dựng đời sống tinh thần lành mạnh trong VC-NLĐ. Thực hiện hỗ trợ khám sức khỏe cho chị em phụ nữ tại Trung tâm.

5. Tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

6. Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân nhằm giám sát việc thực hiện chế độ chính sách đối với VC-NLĐ giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị VC-NLĐ của đơn vị.

7. Thực hiện việc kết nạp cho người Lao động đủ điều kiện gia nhập vào tổ chức Công đoàn. Giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp.

8. Nghiêm chỉnh thực hiện việc nộp các khoản phí Công đoàn đúng thời gian quy định..

Trên đây là nội dung báo cáo Tổng kết phong trào thi đua năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm của CĐCSTV Trung tâm Dịch vụ việc làm Khánh Hòa năm 2025./.

Nơi nhận:

- CĐCS Sở LĐTBXH;
- Hội nghị viên chức, người lao động năm 2024;
- Lưu: CĐ.

**TM. BAN CHẤP HÀNH CĐCSTV
PHÓ CHỦ TỊCH**



Cao Trần Thanh Vũ